Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» __________2020 года №_____

г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в пункт 3.1 раздела 3 Положения о Министерстве сельского хозяйства Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 21 декабря 2006 года № 299
Правительство Республики Алтай постановляет:
Пункт 3.1 раздела 3  Положения о Министерстве сельского хозяйства Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 21 декабря 2006 года № 299 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2006, № 38(44); 2007, № 46(52); 2008, № 51(57); 2009, № 57(63); 2012, № 89(95); 2014, № 109(115), № 111(117), № 114(120), № 119(125); 2015, № 124(130); 2016, № 135(141); 2017, № 146(152), № 147(153), № 150(156); 2018, № 158(164), № 159(165), № 160(166); 2019, № 163(169); официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2019, 13 декабря), дополнить подпунктом 3.1.54 следующего содержания:
«3.1.54. в области гражданской обороны в пределах установленной компетенции:
создает и поддерживает в состоянии готовности силы и средства гражданской обороны;
планирует мероприятия по поддержанию устойчивого функционирования Министерства и подведомственного учреждения в военное время.».

   Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства
        Республики Алтай                                                              О.Л. Хорохордин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
 к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменений в пункт 3.1 раздела 3 Положения о Министерстве сельского хозяйства Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 21 декабря 2006 года № 299»

Субъектом нормотворческой деятельности является Правительство Республики Алтай. Разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в пункт 3.1 раздела 3 Положения о Министерстве сельского хозяйства Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 21 декабря 2006 года № 299» (далее - проект постановления) является Министерство сельского хозяйства Республики Алтай (далее - Министерство).
Целью принятия проекта постановления является:
реализация поручения, установленного пунктом 5 распоряжения Правительства Республики Алтай от 4 декабря 2019 года № 645-р о необходимости разработки в срок до 31 января 2020 года проектов постановлений Правительства Республики Алтай о внесении изменений в соответствующие положения об исполнительных органах государственной власти в целях реализации Закона Республики Алтай от 11 ноября 2019 года № 46-РЗ «О полномочиях органов государственной власти Республики Алтай в области гражданской обороны».
Проектом постановления предлагается дополнить полномочия Министерства полномочиями Министерства в области гражданской обороны.
Правовым основанием принятия проекта постановления являются:
1) подпункт «з» пункта 2 статьи 21 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», согласно которому высший исполнительный орган государственной власти субъекта Российской Федерации осуществляет полномочия, установленные федеральными законами, конституцией (уставом) и законами субъекта Российской Федерации;
2) подпункт 45 пункта 2 статьи 26.3 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», согласно которому к полномочиям органов государственной власти субъекта Российской Федерации по предметам совместного ведения, осуществляемым данными органами самостоятельно за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации (за исключением субвенций из федерального бюджета), относится решение вопросов организации и осуществления на межмуниципальном и региональном уровне мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории субъекта Российской Федерации, включая поддержку в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения об опасности, объектов гражданской обороны, создание и содержание в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, организации и осуществления регионального государственного надзора в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций регионального, межмуниципального и муниципального характера;
3) часть 1 статьи 8 Федерального закона от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», согласно которой органы государственной власти субъектов Российской Федерации:
в пределах своих полномочий создают и поддерживают в состоянии готовности силы и средства гражданской обороны;
планируют мероприятия по поддержанию устойчивого функционирования организаций в военное время.
[bookmark: P0]4) части 1 статьи 3 Закона Республики Алтай от 11 ноября 2019 года № 46-РЗ «О полномочиях органов государственной власти Республики Алтай в области гражданской обороны», согласно которой к полномочиям Правительства Республики Алтай в области гражданской обороны относятся:
создание и поддержание в состоянии готовности сил и средств гражданской обороны в пределах своих полномочий;
планирование мероприятий по поддержанию устойчивого функционирования организаций в военное время.
5) часть 1 статьи 4 и части 1, 5 статьи 12 Конституционного закона Республики Алтай от 24 февраля 1998 года № 2-4 «О Правительстве Республики Алтай», согласно которым Правительство Республики Алтай:
обеспечивает исполнение Конституции Российской Федерации, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Конституции Республики Алтай, законов и иных нормативных правовых актов Республики Алтай на территории Республики Алтай;
руководит работой министерств и иных органов исполнительной власти и контролирует их деятельность, утверждает положения о министерствах и об иных органах исполнительной власти, устанавливает предельную численность работников этих аппаратов;
6) статья 12 Закона Республики Алтай от 5 марта 2008 года № 18-РЗ «О нормативных правовых актах Республики Алтай», согласно которой нормативные правовые акты исполнительных органов государственной власти Республики Алтай издаются в соответствии с вопросами ведения и полномочиями этих органов, установленными Правительством Республики Алтай в соответствии с федеральным и республиканским законодательством.
Принятие проекта постановления не потребует дополнительных расходов республиканского бюджета Республики Алтай.
Принятие проекта постановления не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия нормативных правовых актов Республики Алтай.
По проекту постановления проведена антикоррупционная экспертиза, по результатам которой положений, способствующих созданию условий для появления коррупции, не выявлено.

Исполняющий обязанности
министра сельского хозяйства
[bookmark: _GoBack]Республики Алтай                                                                          В.В. Таханов

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или  принятию в связи с принятием проекта постановления Правительства Республики Алтай   «О внесении изменений в пункт 3.1 раздела 3 Положения о Министерстве сельского хозяйства Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 21 декабря 2006 года № 299»

Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в пункт 3.1 раздела 3 Положения о Министерстве сельского хозяйства Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 21 декабря 2006 года № 299» не потребует признания утратившими силу, внесение изменений, дополнений в иные  нормативные правовые акты Республики Алтай.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту постановления Правительства Республики
«О внесении изменений в пункт 3.1 раздела 3 Положения о Министерстве сельского хозяйства Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 21 декабря 2006 года № 299»

Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в пункт 3.1 раздела 3 Положения о Министерстве сельского хозяйства Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 21 декабря 2006 года № 299»  не повлечет дополнительных расходов, осуществляемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.

ДОКЛАД НА ЗАСЕДАНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА
к повестке о рассмотрении проекта постановления
Правительства Республики Алтай ««О внесении изменений в пункт 3.1 раздела 3 Положения о Министерстве сельского хозяйства Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 21 декабря 2006 года № 299»»

Субъектом нормотворческой деятельности является Правительство Республики Алтай. Разработчиком проекта постановления является Министерство сельского хозяйства Республики Алтай.
Проектом постановления предлагается дополнить полномочия Министерства полномочиями в сфере добровольчества, а также в нормах о полномочиях  в области противодействия терроризму исключить ссылку на Комплексный план противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013 - 2018 годы, утвержденный Президентом Российской Федерации 26 апреля 2013 года N Пр-1069.
Целью принятия проекта постановления является:
исполнение распоряжения Правительства Республики Алтай от 27 декабря 2018 года № 749-р и реализация Закона Республики Алтай от 20 ноября 2018 года № 67-РЗ «О регулировании отдельных вопросов в сфере добровольчества (волонтерства) на территории Республики Алтай»;
исключение нормы, утратившей свою актуальность.
Правовым основанием принятия проекта постановления являются:
1) подпункт «з» пункта 2 статьи 21 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации»;
2) подпункт 9.1 пункта 2 статьи 26.3 Федерального закона № 184-ФЗ;
3) часть 3 статьи 17.1 Федерального закона от 11 августа 1995 года № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)»;
4) части 2, 3 статьи 3 Закона Республики Алтай от 20 ноября 2018 года № 67-РЗ «О регулировании отдельных вопросов в сфере добровольчества (волонтерства) на территории Республики Алтай»;
5) часть 1 статьи 4 и части 1, 5 статьи 12 Конституционного закона Республики Алтай от 24 февраля 1998 года № 2-4 «О Правительстве Республики Алтай»;
6) статья 12 Закона Республики Алтай от 5 марта 2008 года № 18-РЗ «О нормативных правовых актах Республики Алтай».
Принятие проекта постановления не потребует дополнительных расходов республиканского бюджета Республики Алтай.
Принятие проекта постановления не потребует изменений или принятия других нормативных правовых актов Республики Алтай.
По проекту постановления проведена антикоррупционная экспертиза, по результатам которой положений, способствующих созданию условий для появления коррупции, не выявлено.